
Exp.CP07/24 

 

Acta de la reunión de la Mesa de contratación constituida con motivo del concurso 

para la adjudicación del suministro de Energía Eléctrica y Gas Natural para Hospital 

Intermutual de Euskadi, Centro Mancomunado de Mutuas Colaboradoras con la 

Seguridad Social, nº 291 

 
Procedimiento: Abierto.  

Tramitación: Ordinaria. 

Fecha publicación del anuncio de licitación: 03.06.2024 en el perfil de contratante y 05.06.2024 en la 

“Plataforma de Contratación del Sector Público” y 05.06.2024 (envío el 04.06.2024) en el “Diario Oficial de la 

Unión Europea. 

 
Sesión: Primera 

Fecha: 10.07.2024 

Hora de inicio: 09:00 horas 

 
Asistentes:   
 

Presidente:                 Joseba Martínez Mendiola 

Secretario:                  Sara Mediavilla Vegas 

Vocal:                          Andeka Cuevas Barandika 

 
Orden del día:  
  

-   Apertura y análisis del SOBRE 1. 

-   En su caso, determinar las empresas que deben subsanar en 3 días hábiles la documentación requerida. 

   
 Desarrollo de la sesión: 
 
1. Se reúne la Mesa de contratación con la finalidad de proceder a la apertura del SOBRE 1 de las empresas 

presentadas al concurso de referencia, y que contiene la documentación general exigida en el Pliego de 

Cláusulas Administrativas Particulares. 

 



2. El plazo de presentación de solicitudes terminó el día 09.07.2024, a las 14:00 horas. El Secretario de la 

Mesa procede a enumerar las empresas que han presentado sus ofertas dentro del plazo establecido en 

el anuncio de licitación. En este caso, se han presentado las siguientes empresas licitadoras: 

- IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 

- SYDER COMERCIALIZADORA VERDE, S.L. 

- SERVIGAS XXI, S.A. 

 

3. Los integrantes de la Mesa de contratación firman la declaración de no estar incursos en ninguna de las 

causas que determinan la incapacidad para formar parte del mismo.  

 
4. A continuación, el Presidente procede a abrir el sobre que contiene la documentación administrativa 

general. Se examina dicha documentación de acuerdo con lo especificado en el Pliego de Cláusulas 

Administrativas Particulares. 

 
5. Se constata que las empresas licitadoras presentaron la documentación exigida correctamente.  

 
6. No hay preguntas ni más comentarios que deban constar en acta. 

 

Finalizado el examen del sobre presentado, con las indicaciones mencionadas, a las 10:00 horas, el Presidente 

da por concluida la sesión, de la cual, como Secretario, levanto acta. 

 

 

 

 

 

                                  Visto bueno 
 
    

                 Secretario                  Presidente 
  



Exp.CP07/24 

 

Acta de la reunión de la Mesa de contratación constituida con motivo del concurso 

para la adjudicación del suministro de Energía Eléctrica y Gas Natural para Hospital 

Intermutual de Euskadi, Centro Mancomunado de Mutuas Colaboradoras con la 

Seguridad Social, nº 291 

 

Procedimiento: Abierto.  

Tramitación: Ordinaria. 

Fecha publicación del anuncio de licitación: 03.06.2024 en el perfil de contratante y 05.06.2024 en la 

“Plataforma de Contratación del Sector Público” y 05.06.2024 (envío el 04.06.2024) en el “Diario Oficial de la 

Unión Europea. 

 

Sesión: Segunda 

Fecha: 11.07.2024 

Hora de inicio: 09:00 horas 

 
Asistentes:   
 
 

Presidente:                  Joseba Martínez Mendiola 

Secretario:                   Sara Mediavilla Vegas 

Vocal:                           Andeka Cuevas Barandika    

 
Orden del día:  
  

-   Apertura y análisis del SOBRE 2. 

 

 Desarrollo de la sesión: 
 

1. Se lleva a cabo la apertura del SOBRE 2 de las empresas licitadoras. 

 

2. Tras verificar el cumplimiento de dichas exigencias mínimas, se constata que las empresas licitadoras 

cumplen, igualmente, con todos los requisitos mínimos exigido en el Pliego de Prescripciones Técnicas. 

Las empresas participantes optarían a los siguientes Lotes: 



 

LOTE 1. SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA: 

 

- IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 

- SYDER COMERCIALIZADORA VERDE, S.L. 

 

LOTE 2. SUMINISTRO DE GAS NATURAL: 

 

- SERVIGAS XXI, S.A. 

 

3. Se constata por tanto que las empresas licitadoras cumplen con todos los requisitos mínimos exigidos en 

el Pliego de Prescripciones Técnicas. 

 

4. No hay preguntas ni más comentarios que deban constar en acta. 

 

 

Finalizado el examen del sobre presentado, con las indicaciones mencionadas, a las 10:00 horas, el Presidente 

da por concluida la sesión, de la cual, como Secretario, levanto acta. 

 

 

 

 

                                  Visto bueno 
 
    

                 Secretario                   Presidente 
  



Exp.CP07/24 

 

Acta de la reunión de la Mesa de contratación constituida con motivo del concurso 

para la adjudicación del suministro de Energía Eléctrica y Gas Natural para Hospital 

Intermutual de Euskadi, Centro Mancomunado de Mutuas Colaboradoras con la 

Seguridad Social, nº 291 

 
Procedimiento: Abierto.  

Tramitación: Ordinaria. 

Fecha publicación del anuncio de licitación: 03.06.2024 en el perfil de contratante y 05.06.2024 en la 

“Plataforma de Contratación del Sector Público” y 05.06.2024 (envío el 04.06.2024) en el “Diario Oficial de la 

Unión Europea. 

 

 

Sesión: Tercera 

Fecha: 19.07.2024 

Hora de inicio: 11:00 horas 

 

Asistentes:   
 

Presidente:                  Joseba Martínez Mendiola 

Secretario:                   Sara Mediavilla Vegas 

Vocal:                           Andeka Cuevas Barandika 
 
Orden del día:  
  

- Apertura de las ofertas económicas (SOBRE 3). 

- Valoración de las propuestas presentadas por los licitadores. 

- Propuesta de adjudicación. 

 

 
 Desarrollo de la sesión: 

 
1. Se reúne la Mesa de contratación con la finalidad de proceder a la apertura y examen de las ofertas 

económicas presentadas. No acude al acto ningún representante de la empresa licitadora. 

 



2. El Presidente de la Mesa procede a abrir el SOBRE 3 y da lectura pública de la propuesta económica de 

cada empresa licitadora. Teniendo en cuenta la división en lotes de la licitación, dichas ofertas fueron las 

siguientes:  

 
LOTE 1. SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA: 

 

Licitador Propuesta 

IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 107.650,42 € 

SYDER COMERCIALIZADORA VERDE, S.L. 128.534,41 € 

 

Importe económico anual (impuestos excluidos). 

 

LOTE 2. SUMINISTRO DE GAS NATURAL: 

 

Licitador Propuesta 

SERVIGAS XXI, S.A. 45.101,77 € 

 

Importe económico anual (impuestos excluidos). 

 

 

3. Posteriormente, la Mesa establece la puntuación económica de acuerdo con el Pliego de Cláusulas 

Administrativas Particulares:  

 

 

LOTE 1. SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA: 

 

Orden Empresa Puntuación 

1 IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 100,00 

2 SYDER COMERCIALIZADORA VERDE, S.L. 83,75 

 

     

 



     LOTE 2. SUMINISTRO DE GAS NATURAL: 

 

Orden Empresa Puntuación 

1 SERVIGAS XXI, S.A. 100,00 

 

 
 
4. Una vez analizados los sobres, las puntuaciones obtenidas por las licitadoras son las siguientes: 

 

LOTE 1. SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA: 

 

 

Orden Empresa Puntuación económica Total 

1 IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 100,00 100,00 

2 SYDER COMERCIALIZADORA VERDE, S.L. 83,75 83,75 

 
 

A la vista de las puntuaciones obtenidas y de acuerdo con el informe emitido que acompaña este Acta, se 

hace constar que la empresa IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. ha obtenido una puntuación de 100,00 puntos. 

 

 

LOTE 2. SUMINISTRO DE GAS NATURAL: 

 

Orden Empresa Puntuación económica Total 

1 SERVIGAS XXI, S.A. 100,00 100,00 

 

 

A la vista de las puntuaciones obtenidas y de acuerdo con el informe emitido que acompaña este Acta, se 

hace constar que la empresa SERVIGAS XXI, S.A., ha obtenido una puntuación de 100,00 puntos. 

 

 

 

 

 



 

5. Por todo lo expuesto, la Mesa de contratación acuerda, por unanimidad de sus miembros, proponer la 

adjudicación del contrato de suministro de Energía Eléctrica y Gas Natural, en lo correspondiente al Lote 

1 (Suministro de Energía Eléctrica) a la empresa IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. por un importe económico 

estimado anual de 107.650,42 €, impuestos excluido, que estará en función de las necesidades del 

Hospital. Por su parte, para el Lote 2 (Suministro de Gas Natural), la Mesa de contratación acuerda, por 

unanimidad de sus miembros, proponer la adjudicación del referido Lote a la empresa SERVIGAS XXI, 

S.A., por un importe económico anual de 45.101,77 €, impuestos excluido, en función de las necesidades 

del Hospital. 

 

 

Finalizado el examen de la documentación presentada con las indicaciones mencionadas, a las 11:20 horas, 

el Presidente de la Mesa de contratación da por concluida la sesión, de la cual, como Secretario, levanto acta. 

 

 

                                 Visto bueno 
          Secretario                   Presidente 
 


